4) Der Templer Fr. Alanus Martel, öfters im Dienst des Königs von England aktiv, Meister der 
Templer in England 1218–1228. Vgl. Cheney–Semple, Selected Letters, Nr. 45, S. 130, Anm. f; S. 131, 
Anm. 3; Parker, Knights Templars, 125; Bulst-Thiele, Templer, 297f.

5) S. die Empfängerüberlieferung: Der Johanniter Fr. Wilhelm von Saint-Ouen, der Sheriff von 
Staffordshire Thomas von Erdington (zu seiner früheren Gesandtschaft an die Kurie s. Br. IX 204 [206] 
Anm. 14), der Adelige Philipp von Worcester, der Kleriker Magister Richard von Tirinton (Terrington), 
der 1210 im königlichen Auftrag in Rom war. Vgl. Cheney–Semple, Selected Letters, Nr. 45, S. 130, 
Anm. f; S. 131, Anm. 3; Shoval, Delegation, 53–63.

6) Thomas von Erdington, Philipp von Worcester und Richard von Terrington gerieten unterwegs 
in Gefangenschaft. Vgl. Cheney–Semple, Selected Letters, Nr. 45, S. 131, Anm. 4; Shoval, Delegation, 
58f.

7) Pandulf (Verraclo) aus dem Umfeld von Montecassino, päpstlicher Subdiakon und Familiar, 
Gesandter nach England 1211 (s. Br. XV 237 [234]), Elekt von Norwich 1215 (geweiht erst 1222 in 
Rom), Vertreter König Johanns von England am 4. Laterankonzil, päpstlicher Kämmerer 1217–1221, 
Legat in England 1218–1221, gest. 1226. Vgl. Vincent, Election, bes. 153–159; Harper-Bill, EEA 
XXI: Norwich 1215–1243, XX–XXIV, 175–178; Cheney, Innocent III and England, 427 (Index, irrig s. 
v. Masca); Elze, Kapelle, 196, vermutet, dass er auch päpstlicher Kaplan war. Vgl. auch Zimmermann, 
Legation, 64; Tillmann, Legaten, 94–98; Johrendt, Kreuzzug, 100. 

8) Fr. Durandus, päpstlicher Familiar, war nach englischen Quellen ein Templer. Vgl. Zimmer-
mann, Legation, 64; Cheney–Semple, Selected Letters, 125, Nr. 43, Anm. 1; Bulst-Thiele, Templer, 
301.  

9) Br. XV 237 (234). 
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1: et] fehlt.  1f.: Marcel … tui] Martel, frater W. de sancto Audoeno, Thom(as) de Erdinton’, 
Ph. de Wigorn’ et magister Ricardus de Mertona.  3: quia tamen] et t(antu)m.  3: ad nostram per-
venere] pervenerunt ad nostram.  5: ecclesie Anglicane] Anglicane ecclesie.  6: ancillare] ancillari.  
6: anathematis meruisti vinculo] vinculo anathematis meruisti.  6: nuncii] nuncii, videlicet abbas de 
Belloloco, frater A. Martel et frater W. de Audoeno.  9: tibi] fehlt.  10: fuit reformata] reformata 
fuerit; s. Anm. e.  11: ipsa] ipse.  11: redderis] reddideris; s. Anm. f.  12: excusacionem] excusa-
cionis; s. Anm. g.  
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auferamus, adhuc eam parati sumus servare, si usque ad Kal. Iunii proxime venturas10) per 
iuramenta quatuor baronum tuorum iurancium te presente ac mandante in animam tuam 
et per patentes tuas litteras repromiseris, quod eam fideliter et efficaciter adimplebis secun-
dum exposiciones et explanaciones, quas ad omnis dubitacionis scrupulum removendum 
duximus adhibendas, et infra eundem terminum hoc totum significaveris per tuas patentes 
litteras venerabili fratri nostro St(ephano), Cantuariensi archiepiscopo11), et qui cum eo 
sunt episcopis suis. Alioquin eius exemplo, qui populum suum de servitute Pharaonis in 
manu valida liberavit, Anglicanam ecclesiam in forti brachio de servitute tua studebimus 
liberare, predicentes nunc tibi veraciter et constanter, quod, si pacem recipere, cum vales, 
non vis, cum volueris, non valebis, eritque inutilis penitencia post ruinam12), sicut per 
eorum exempla potes cognoscere, qui diebus istis similia presumpserunt13). 

Formam vero, quam prefatis nunciis nostris iniunximus, presentibus tibi litteris mic-
timus interclusamh).

[Pacis et reconciliationis leges]i)

Exposicionesj) autem et explanaciones sunt iste: In primis itaque solemniter et abso-
lute iurabis stare mandatis nostris coram legatok) nostro vel delegatok) super omnibus, pro 
quibus a nobis excommunicatus existis et veram pacem ac plenam securitatem prestabis 
venerabilibus fratribus St(ephano), Cantuariensi archiepiscopo, W(illelmo) Londoniensi14), 
E(ustachio)l) Eliensi15), E(gidio) Herefordensi16), I(ocelino)m) Bathoniensi17) et H(ugoni) 

vgl. Ex 13, 3; 13, 9 u. ö.
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h) interclusas; interclusam bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  i) So Bosquet 
und Migne.  j) Am Rande die Zählungen 234 bzw. 233. S. Einleitung S. XII.  k–k) Bosquet, Migne: 
legato vel delegato nostro.  l) Über der Zeile nachgetragen.  m) Baluze, Migne: Iocelino.  

20 

10) 1. Juni 1213. 
11) S. Br. XV 235 (233) Anm. 1. 
12) Vgl. Cheney, Alleged Deposition, 111f. mit Anm. 5, zur Interpretation der Stelle als Androhung 

der Absetzung. Eine ähnliche Formulierung auch in einem Brief Innocenz’ III. an König Johann vom 
April 1211: Cheney–Semple, Selected Letters, S. 129, Nr. 44, Anm. 3.

13) Wahrscheinlich sind Raimund VI. von Toulouse und Kaiser Otto IV. gemeint. Vgl. Cheney–
Semple, Selected Letters, Nr. 45, S. 132, Anm. 11.

14) Wilhelm von Sainte-Mère-Église, B. von London (Suffr. von Canterbury) 1198–1221, gest. 
1224, von 1208 bis Juli 1213 im Exil. Vgl. Le Neve–Greenway, Fasti, I 2; Johnson, EEA XXVI: 
London 1189–1228, 235f.; Turner, Men, 20–34; ODNB 48 (2004) 600f.

15) Eustach, B. von Ely (Suffr. von Canterbury) 1197/1198–1215, von 1208 bis Juli 1213 im Exil. 
Vgl. Le Neve–Greenway, Fasti, II 45; Karn, EEA XLII: Ely 1198–1256, XXXVIII–XLVI, bes. XLIV, 
254f.; Cheney, Innocent III and England, 28, 299f. und passim; ODNB 18 (2004) 650f.

16) Aegidius von Braose (Briouze), B. von Hereford (Suffr. von Canterbury) 1200–1215, von 1208 
bis Juli 1213 im Exil. Vgl. Le Neve–Barrow, Fasti, VIII 5; Barrow, EEA VII: Hereford 1079–1234, 
XLVf., 318. 

17) Jocelin von Wells, Bruder Hugos (s. unten Anm. 18), seit 1205 in der königlichen Kanzlei, 
B. von Bath und Wells 1206–1242, von 1209 bis Juni/Juli 1213 im Exil. Vgl. Le Neve–Greenway, 
Fasti, VII 3; Kemp, EEA XLV: Bath and Wells 1206–1247, XXVII–XXXV, 254f.; ODNB 58 (2004) 
63f.; Vincent, Jocelin; Sayers, Jocelin.
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2: iuramenta] iuramentum.  3: tuas litteras] litteras tuas.  3: fideliter] fideliter tenebis.  
9: nunc tibi] tibi nunc.  9: vales] valueris.  13: interclusas] inclusam. Dat(um) et cetera; s. Anm. h.  
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Lincolniensin, 18) episcopis ac dilectis filiis priori19) et monachis Cantuariensibus20), Rob(er)- 
to quoque filio Walteri21) et Eustacio de Vesci22) nec non ceteris clericis et laicis hoc ne-
gocium contingentibus, prestando simul coram eodem legato vel delegato nostro publice 
iuramentum, quod ipsos cum suis nec ledes nec ledi facies aut permittes in personis et rebus 
eisque omnem indignacionem dimittes et in gratiam tuam eosdem recipies ac bona fide 
tenebis, quodque prefatos archiepiscopum et episcopos non impedies nec permittes aut 
facies impediri, quominus ipsi libere suum exequantur officium et plena sue iurisdictionis 
auctoritate, prout debent, utantur. Et super hiis tam nobis quam ipsi archiepiscopo eto) 
singulis episcopis tuas patentes litteras exhibebis23), faciens ab episcopis et comitibus ac 
baronibus tuis, quot et quos prefati archiepiscopus et episcopi postulaverint, iuramenta et 
patentes eorum litteras24) exhiberi, quod ipsi bona fide studebunt, ut hec pax et securitas 
* firmiter observetur. Et si forte, quod Deus avertat, per te ipsum vel alios contraveneris, 
ipsi pro ecclesia contra violatores securitatis et pacis mandatis apostolicis inherebunt, tuque 
perpetuo custodiam vacancium ecclesiarum ammictes25). Quod si forte nequiveris eos ad 
hanc ultimam iuramenti partem inducere – videlicetp) quod siq) perq) te ipsum vel alios 
contraveneris, ipsi pro ecclesia contra violatores securitatis et pacis mandatis apostolicis 
inherebunt –, tu propter hoc nobis ac Romane ecclesie per tuas patentes litteras obligabis 
omne ius patronatus, quod habes in ecclesiis Anglicanis. Omnes autem litteras, que pro